14  diário oficial Nº 34.764 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

período de 20 de dezembro de 2021 a 17 de janeiro de 2022, referente ao
período aquisitivo de 25 de fevereiro de 2020 a 24 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE
NOVEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 727507

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO DE SESSÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEPLAD Nº 002/2021
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação COMUNICA que, após regular análise
e julgamento da fase de habilitação da Concorrência Pública nº. 02/2021 e
em razão do exaurimento do prazo de interposição de recurso administra-
tivo, em face das decisões prolatadas pela Comissão Especial de Licitação,
REALIZARÁ a sessão pública, para abertura da segunda fase da licitação,
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, referente à proposta
técnica e proposta financeira das licitantes habilitadas, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Concorrência Pública, tem por
objeto a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização,
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas e formação de
cadastro de reserva em Cargos para seleção de Praças ao Quadro Perma-
nente do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, assim como toda e qualquer
logística necessária à execução dos serviços, conforme especificações con-
tidas no EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 002/2021 e seus anexos.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 22 de novembro de 2021.
HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
Belém - PA, 11 de novembro de 2021.
Atenciosamente,
Neuza Fernanda de Moraes Melo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 727710
PORTARIA Nº 355, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1979, de 03/11/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 355, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Pessoal e Encargos

Sociais 0,00 0,00 976.400,91 4.635.733,00 5.612.133,91

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 976.400,91 4.635.733,00 5.612.133,91

EMATER-SAO M.GUAMA
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 3.820,00 0,00 3.820,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA

DO(A) EMATER
 0101 0,00 0,00 3.820,00 0,00 3.820,00

SEDEME
Pessoal e Encargos

Sociais 0,00 0,00 156.000,00 236.000,00 392.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 156.000,00 236.000,00 392.000,00

POLÍTICA SOCIAL
IMETROPARÁ

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 3.262.000,00 0,00 3.262.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 3.262.000,00 0,00 3.262.000,00

SUBORDINADOS AO
GOVERNO DO ESTADO

Casa Civil
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 745.000,00 0,00 745.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 345.000,00 0,00 345.000,00

Contrato Global
 0101 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura,
Pecuária, Pesca e

Aquicultura
0,00 0,00 3.820,00 0,00 3.820,00

EMATER-SAO
M.GUAMA

PROVISÃO
RECEBIDA DO(A)

EMATER

 0101 0,00 0,00 3.820,00 0,00 3.820,00

Cidadania,
Justiça e Direitos

Humanos
0,00 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00

IMETROPARÁ

 0101 0,00 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00

Cultura 0,00 0,00 3.262.000,00 0,00 3.262.000,00

FCP

 0101 0,00 0,00 3.262.000,00 0,00 3.262.000,00

Manutenção da
Gestão 0,00 0,00 1.877.400,91 4.871.733,00 6.749.133,91

Casa Civil

 0101 0,00 0,00 745.000,00 0,00 745.000,00

EMATER

 0101 0,00 0,00 976.400,91 4.635.733,00 5.612.133,91

SEDEME

 0101 0,00 0,00 156.000,00 236.000,00 392.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 6.043.220,91 4.871.733,00 10.914.953,91

TOTAL 0,00 0,00 6.043.220,91 4.871.733,00 10.914.953,91

PORTARIA Nº 356, DE 11/11/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 98.000,00 (Noventa e
Oito Mil Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105,
de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

971010312615088238 - SEAP 0101 339140 98.000,00
TOTAL 98.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação
da(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):